Протокол № 5

заседания ШМО учителей гуманитарных наук и эстетического воспитания

от 30.05.2025 г.

Присутствовали: Дмитриева Н.В., Алексеева Т.А., Федотова Р.Г., Гордеева М.Г., Ахтареева А.С.,

Лысенкова С.А., Тихонова Н.В.

Отсутствовали: нет

В заседании участвовала:   заместитель  директора по УВР  Стукалова Е.Б.

Тема: «Рефлексия успешности учителя. Итоги работы ШМО. Пути повышения профессиональной

компетентности учителей гуманитарных дисциплин».

Повестка дня:

1. Информация на тему «Формирование портфолио педагогов с учетом современных требований к

аттестации». (Стукалова Е.Б., зам. директора по УВР)

2. Отчеты учителей по самообразованию и повышению квалификации. Планирование работы по

самообразованию. (Ахтареева А.С., учитель башкирского языка, члены ШМО)

3. Выступление по теме «Анализ результатов промежуточной аттестации за 2024-25 год» (Гордеева

М.Г., руководитель ШМО ГЦ)

4. Составление и обсуждение перспективного плана работы  МО учителей на 2025 – 2026 учебный год.

(Гордеева М.Г., руководитель ШМО ГЦ)

По первому вопросу слушали Стукалову Екатерину Борисовну, заместителя директора по УВР,

которая представила вниманию присутствующих информацию по теме «Формирование портфолио

педагогов с учетом современных требований к аттестации». Екатерина Борисовна  рассказала о том ,

что педагоги образовательных организаций Республики Башкортостан могут пройти аттестацию и

подтвердить свою квалификацию, подав заявление и портфолио в Центре аттестации работников

образования ГАУ РБ ЦОПМКП.Проходить аттестацию необходимо раз в 5 лет. Работники первой

категории могут подать заявление на присвоение высшей категории спустя 2 года после установления

первой категории, ознакомила с перечнем документов для прохождения аттестации педагогических

работников. Более подробную информацию рекомендовала прочитать на сайте СОШ с. Ермолкино в

разделе «Аттестация». Содержание показателей профессиональной деятельности педагогов, результаты

предоставления государственной услуги (приказы по аттестации), график заседаний аттестационной

комиссии, а также нормативно-правовое обеспечение процедуры аттестации руководящих работников

размещены на сайте Государственного автономного учреждения Республики Башкортостан Центр

оценки профессионального мастерства и квалификации педагогов (ГАУ РБ ЦОПМКП).

Решение: Аттестующимся учителям изучить информацию в разделе «Аттестация» на сайте

СОШ с. Ермолкино.

Голосовали: «за» -  8 чел.

 «против» -  0 чел.

 «воздержались» - 0 чел

По второму вопросу выступила Ахтареева А.С., учитель башкирского языка. Она представила

творческий отчет по теме самообразования на тему «Фольклор - источник творчества в развитии

ребѐнка» (Приложение 1). Далее с отчетом о проделанной работе по теме самообразования выступили

все члены ШМО.

Решение. Обобщить передовой педагогический опыт работы учителя государственного

(башкирского) языка РБ Ахтареевой Асмы Саляховны. Образовательные  материалы внести в

методическую копилку школы. Учителям, завершившим работу над своими темами в текущем году,

выбрать новые темы, исходя из проблем, которые обнаруживает преподаватель в процессе своей

педагогической деятельности (для совершенствования своего профессионального уровня и,

соответственно, решения обозначенных проблем). Пополнять свои  кабинеты  новыми методическими,

образовательными  материалами. Пропагандировать свои достижения, через публикации, участие в

методических семинарах, практических конференциях.

https://цопмкпрб.рф/contacts/
https://цопмкпрб.рф/attestatsiya-rukovoditeley-oo/
https://цопмкпрб.рф/attestatsiya-rukovoditeley-oo/

Голосовали: «за» -  8 чел.

 «против» -  0 чел.

 «воздержались» - 0 чел

По третьему вопросу выступила Гордеева Марина Георгиевна, руководитель ШМО

гуманитарного цикла. Она зачитала справку «Анализ результатов промежуточной аттестации за 2024-

2025 учебный год». (Приложение 2)

Решение. Классным руководителям довести до родителей информацию о проблемах,

выявленных при проведении промежуточной аттестации. Учителям-предметникам использовать формы

и методы оптимизации и  активизации познавательной деятельности при организации индивидуальной

подготовительной работы с учащимися при подготовке к промежуточной  аттестации.

Голосовали: «за» -  8 чел.

 «против» -  0 чел.

 «воздержались» - 0 чел

По четвертому вопросу выступила Гордеева Марина Георгиевна, руководитель ШМО

гуманитарного цикла. Так как проблема формирования смыслового чтения и проблема совершенствования

методики проведения занятий согласно требованиям ФГОС остаются актуальными для ШМО учителей

гуманитарного цикла, в 2025-2026 учебном году мы продолжим работать над методической темой:

«Формирование смыслового чтения – необходимое условие развития функциональной грамотности». Также

она ознакомила коллег с перспективным планом работы МО.

Решение.  Принять перспективный план работы ШМО гуманитарного цикла на 2025-26 год за основу

Голосовали: «за» -  8 чел.

 «против» -  0 чел.

 «воздержались» - 0 чел

Руководитель ШМО ГЦ                    Гордеева М.Г